АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 09.09.2025 №  277р                                                                           с. Темкино

О      мерах    по           обеспечению

пожарной безопасности на

территории             муниципального

образования «Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской    области      в осенне-

зимний  период                 2025/26

года

В соответствии с абзацем третьим статьи 18 Федерального закона

«О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Смоленской области от

05.09.2025 № 1239-рп «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на

территории Смоленской области в осенне-зимний период 2025/26 года», в целях

предупреждения возникновения пожаров на территории муниципального

образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, уменьшения

их последствий и своевременной организации тушения пожаров:

1.  Утвердить  прилагаемый План противопожарных мероприятий по

подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего

периода 2025/26 года на территории муниципального     образования   «Темкинский

муниципальный округ»   Смоленской     области.

2. Федоровой И.В., председателю комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования   «Темкинский муниципальный округ»

Смоленской области, Ястребовой  Е.В., председателю  Темкинского

территориального комитета Администрации муниципального   образования

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить выполнение

противопожарных мероприятий, предусмотренных планом.

         3.      Ответственность  за реализацию Плана противопожарных мероприятий по

подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего

периода 2025/26  года на территории муниципального образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области возложить на заместителя Главы

муниципального   образования   «Темкинский муниципальный округ» Смоленской

области Волкова В.И.

                                                                     2

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории

муниципального     образования   «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

обеспечить исполнение Плана противопожарных мероприятий по подготовке

населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода

2025/26  года на территории муниципального образования  «Темкинский

муниципальный округ»   Смоленской     области.

         5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской

области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        6.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                А.Н. Васильев

3

                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                           распоряжением Администрации

                                                                                                                                       муниципального образования

                                                                                                                                              «Темкинский муниципальный округ»

                                                                                                                       Смоленской области

                                                                                                                            от 09.09.2025 №  277р

ПЛАН

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода

2025/26  года на территории муниципального образования   «Темкинский муниципальный округ»   Смоленской области

№

п/п
Наименование  мероприятий

Срок

исполнения
Исполнитель мероприятий

1 2 3 4

1. Провести  заседание Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области  по вопросам

готовности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым

пребыванием людей, систем отопления и электроснабжения к

работе в осенне-зимний период 2025/26 года, соблюдения

противопожарного режима на подведомственных территориях

и объектах.

Сентябрь-октябрь

2025 г.

Председатель КЧС и ОПБ  муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области

2 Разработать и утвердить план  противопожарных мероприятий

по подготовке по подготовке населенных пунктов и

организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода

2025/26 года,  назначить лиц, ответственных за их реализацию.

до 20.09.2025 г. Глава муниципального образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области,

 специалист по гражданской обороне и защите в

чрезвычайных ситуациях  Администрации «Темкинский

муниципальный округ»  Смоленской области

3 Провести   подготовку источников наружного

противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний

период.

до наступления

зимнего периода

председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций

4 Обеспечить  содержание в исправном состоянии дорог,

проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и

источникам наружного противопожарного водоснабжения,

а также обеспечение доступа к первичным средствам

пожаротушения на постоянной основе.

Постоянно,

и в течение

зимнего периода

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета

5 Обеспечить места общего пользования населенных пунктов

нормативным количеством первичных средств пожаротушения

и противопожарным инвентарем.

по мере

необходимости

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета

6 Провести очистку чердачных помещений, общественных

зданий и жилых домов от сухой травы, мусора и других

горючих материалов, исключению доступа посторонних лиц в

подвальные и чердачные помещения.

до наступления

зимнего периода

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций

7 Провести проверку состояния приборов и систем отопления и

приведение их в пожаробезопасное состояние к началу

отопительного сезона на подведомственных объектах.

до начала

отопительного

сезона

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций, начальник отдела по

культуре, спорту и молодежной политике

Администрации, начальник отдела по образованию и

гражданско-патриотическому воспитанию

Администрации

8  Создать  запасы воды для целей пожаротушения (наполнение

пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд,

копаней и т.д. )

сентябрь-октябрь

2025 г.

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций

9 Организовать очистку территорий, прилегающих к жилым и

хозяйственным постройкам, объектам различного назначения

от сухой травы, сгораемого мусора, а также освежение

минерализованных полос.

сентябрь-октябрь

2025 г.

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

 председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций

10 Содержать  в исправном состоянии системы автоматической

противопожарной защиты и первичных средств

пожаротушения на подведомственных объектах

постоянно Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

председатель  Темкинского территориального комитета,

руководители организаций,  начальник отдела по

культуре, спорту и молодежной политике

Администрации, начальник отдела по образованию и

гражданско-патриотическому воспитанию

Администрации, руководители организаций

11 Проверить  пути эвакуации, работоспособность запасных

эвакуационных выходов и обеспеченность объектов

средствами пожаротушения.

сентябрь-октябрь

2025 г.

Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

председатель  Темкинского территориального комитета,

начальник отдела по культуре, спорту и молодежной

политике Администрации, начальник отдела по

образованию и гражданско-патриотическому

воспитанию Администрации,  руководители

организаций

12 Организовать проведение внепланового противопожарного

инструктажа с руководителями подведомственных объектов,

лицами, ответственными за обеспечение пожарной

безопасности указанных объектов, с учетом особенностей

осенне-зимнего периода.

октябрь 2025 г. Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,  начальник отдела по культуре, спорту и

молодежной политике Администрации, начальник

отдела по образованию и гражданско-патриотическому

воспитанию Администрации, руководители организаций

13 Информирование населения о мерах пожарной безопасности в

осенне-зимний период с использованием электронных и

печатных средств массовой информации.

Ноябрь-декабрь

2025 г.

Специалист по гражданской обороне и защите в

чрезвычайных ситуациях  Администрации, 45 ПСЧ

14  Распространение памяток о мерах пожарной безопасности в

осенне-зимний период.

 Председатель комитета по работе с территориями

Администрации муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»  Смоленской

области,

председатель  Темкинского территориального комитета

15 Организовать обобщение, анализ и рассмотрение результатов

подготовки к осенне-зимнему периоду 2026 года.

до 15.11. 2025 Глава муниципального образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области,

 специалист по гражданской обороне и защите в

чрезвычайных ситуациях  Администрации

Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Барановская Г.А.

тел. 2-14-89

08.09.2025

Визы:

Муравьев А.М.

Волков В.И.

Разослать:

Волков В.И.

Федорова И.В.,

Ястребова Е.В.

Павлюченков Е.О.

ЕДДС

Карнилова М.А.

Павлюченкова Д.В.

45 ПСЧ